UBND TỈNH VĨNH PHÚ
Số: 1257/1993/QĐ-UB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 9 năm 1993

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

CỦA UBND TỈNH VĨNH PHÚ

Về quy định thành lập, công nhận, phân loại phân cấp quản lý chợ tỉnh Vĩnh Phú

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

Căn cứ vào luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân các cấp ban hành ngày

30/06/1989;

Để thống nhất quản lý việc thành lập chợ, công nhận, cấp đất để làm chợ và quản lý các hoạt

động trong chợ góp phần ổn định trật tự xã hội, an toàn giao thông, đảm bảo vệ sinh môi

trường, lưu thông thông suốt, thúc đẩy sản xuất hàng hoá phát triển;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Thương mại và Du lịch;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Nay ban hành kèm theo quyết định này bản quy định về "thành lập, công nhận, phân

loại, phân cấp quản lý chợ" tỉnh Vĩnh Phú.

Điều 2: Giao Giám đốc Sở Thương mại và Du lịch hướng dẫn kiểm tra tổ chức thực hiện cụ

thể

Quy định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 1/10/1993. Các quy định trước đây trái với quy

định này đều bãi bỏ.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D5434

Điều 3: Các ông Chánh văn phòng UBND tỉnh, thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành của tỉnh, Chủ

tịch UBND các huyện, thành, thị căn cứ quyết định thi hành.

Quy định của UBND tỉnh Vĩnh Phú

Về thành lập, công nhận, phân loại, phân cấp, quản lý chợ tỉnh Vĩnh Phú

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1257 QĐ - UB ngày 30/ 09/ 1993 của UBND tỉnh)

I. Quy định chung

Điều 1: Chợ là nơi tập trung mua, bán trao đổi sản phẩm, hàng hoá của mọi thành phần kinh

tế, mọi tầng lớp dân cư bao gồm chợ thường xuyên, chợ không thường xuyên (chợ phiên).

Chợ đã được xây dựng, hoặc hình thành nhưng chưa xây dựng, đã có hoặc chưa có bộ máy

quản lý chợ (ban quản lý) đều được điều chỉnh theo quy định này.

Điều 2:

1. Chợ đủ điều kiện là chợ được UBND cấp có thẩm quyền quyết định thành lập, công nhận

hoặc giải thể và giải quyết các khiếu nại tranh chấp về thành lập, giải thể chợ.

2. Uỷ ban nhân dân tỉnh thống nhất quản lý và tổ chức hoạt động của các chợ trong tỉnh và

khuyến khích mọi thành phần kinh tế, mọi tầng lớp dân cư trong và ngoài tỉnh, kể cả tổ chức

kinh tế và người nước ngoài (có đủ điều kiện theo quy định của Pháp luật Việt Nam) tổ chức

các hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ ở các chợ, không hạn chế về quy mô, hình

thức.

Sở Thương mại và Du lịch giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng, quản lý Nhà nước về các

hoạt động thương mại dịch vụ nói chung và các hoạt động thương mại dịch vụ ở tất cả các chợ

trên địa bàn tỉnh.

II. Quy định cụ thể

A. Thành lập, công nhận, phân loại phân cấp và tổ chức quản lý chợ

Điều 3: Điều kiện và thủ tục thành lập, công nhận chợ

1. Điều kiện:

a. Địa điểm lập chợ phải là nơi thực sự có nhu cầu về mua bán trao đổi sản phẩm, hàng hoá

của nhân dân trong vùng và các vùng lân cận, phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã

hội của tỉnh và địa phương; bảo đảm khoảng cách hợp lý cần thiết không quá gần các chợ

đang hoạt động trong cùng địa phương, thuận tiện về giao thông, vệ sinh môi trường, bảo đảm

quy định về bảo vệ công trình giao thông, khu di tích lịch sử, văn hoá và công trình phúc lợi

công cộng.

b. Thủ tục hồ sơ:

Nơi có nhu cầu thành lập, công nhận chợ thuộc chính quyền cấp nào, cấp đó phải có đơn xin

thành lập kèm theo luận chứng kinh tế kỹ thuật hoặc báo cáo kinh tế kỹ thuật (đối với các chợ

xã, phường...) và các thủ tục hồ sơ về đất, xây dựng cơ bản đối với chợ huyện, thành, thị.

Sở Thương mại và du lịch giúp UBND tỉnh trong việc tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, tổng hợp

trình UBND tỉnh xét duyệt; đồng thời phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh, UBND các

huyện, thành thị theo dõi, quản lý hướng dẫn nghiệp vụ chính sách, kinh doanh và tổ chức

kiểm tra các địa phương và các ban quản lý chợ.

Phòng Tài chính Thương nghiệp giúp UBND huyện thành thị thẩm định hồ sơ trình UBND

huyện, thành, thị xét duyệt những chợ thuộc thẩm quyền của địa phương theo phân cấp tại

Điều 4 văn bản này và quản lý theo dõi chợ địa phương.

Điều 4: Thẩm quyền thành lập chợ và cấp đất

1. Uỷ ban nhân dân tỉnh là cơ quan quyết định cấp đất xây dựng chợ có đủ điều kiện trên địa

bàn tỉnh, quyết định thành lập mới, công nhận chợ đang hoạt động đối với các chợ Trung tâm,

của thành phố, thị xã, thị trấn, huyện lỵ, trong tỉnh.

2. UBND huyện, thành thị quyết định thành lập mới, công nhận chợ đang hoạt động của tất cả

các chợ xã, phường trên địa bàn huyện, thành thị (trừ chợ trung tâm và chợ khu vực của

huyện)

3. Chợ đang hoạt động chưa có quyết định thành lập, quyết định cấp đất thuộc chính quyền

cấp nào quản lý cấp đó hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ trình cơ quan có thẩm quyền quyết định.

Chỉ khi nào đủ điều kiện và được UBND tỉnh duyệt cấp đất thì sau đó mới ra quyết định công

nhận chợ.

4. Khi không có nhu cầu hoặc thay đổi quy hoạch do yêu cầu khác cần giải thể chợ, UBND

cấp nào ra quyết định thành lập, công nhận thì UBND cấp đó quyết định việc giải thể. Khi

quyết định giải thể chợ thì đồng thời phải làm thủ tục thu hồi đất.

Điều 5. Phân loại, phân cấp, tổ chức quản lý

1. Phân loại chợ:

Căn cứ vào mức lưu chuyển hàng hoá, quy mô xây dựng, tính chất hoạt động và hình thức

kinh doanh của các tổ chức kinh tế và hộ tư nhân hoạt động trong chợ nay tạm thời phân chợ

thành hai loại:

a. Chợ trung tâm và chợ khu vực của huyện, thành phố, thị xã gọi tắt là "chợ huyện thành thị"

b. Chợ được lập ở xã, phường gọi tắt là "chợ xã, phường"

2. Phân cấp quản lý:

a. Chợ huyện, thành, thị do UBND huyện, thành thị xây dựng, tu bổ trực tiếp quản lý và điều

hành.

b. Chợ xã, phường do UBND xã phường xây dựng, tu bổ quản lý và điều hành.

c. Việc sử dụng các nguồn thu phí và lệ phí của chợ phải theo đúng hướng dẫn của Sở Tài

chính Vật giá.

Điều 6: Quản lý trong chợ

1. Tất cả các chợ đều được lập ban quản lý phù hợp với quy mô từng chợ để quản lý, tổ chức,

sắp xếp các hoạt động kinh doanh trong chợ.

2. Ban quản lý chợ của cấp nào do UBND cấp đó ra quyết định thành lập, giải thể.

3. Ban quản lý chợ huyện, thành, thị là tổ chức có tư cách pháp nhân, có con dấu để hoạt động

là đơn vị sự nghiệp có thu; tổ chức của ban quản lý chợ huyện, thành, thị gồm trưởng ban, phó

trưởng ban, các uỷ viên và một số cán bộ giúp việc do UBND huyện, thành, thị quyết định bổ

nhiệm.

Ban quản lý chợ không hoạt động kiêm nhiệm mà có một số biên chế riêng do UBND cấp

quản lý quyết định bố trí vào một số công việc chủ yếu như phụ trách kế toán, thủ quỹ, các

công việc khác sử dụng hợp đồng. Riêng bảo vệ, ban quản lý chợ phải ký hợp đồng với lực

lượng công an nơi sở tại không được đưa người vào biên chế Ban quản lý chợ nếu không

được UBND tỉnh cho phép.

4. Tổ chức ban quản lý chợ xã, phường hoạt động bán chuyên do UBND xã, phường quyết

định và phân công.

Ban quản lý chợ có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Công an quản lý thị trường, thuế, đô

thị, UBND xã, phường để đảm bảo an ninh trật tự và an toàn tài sản của Nhà nước, nhân dân.

Điều 7: Quản lý nguồn thu của chợ